Paraná-RO, resultando na expedição de 

determinações para apuração de possível dano ao 

erário relacionado às despesas com diárias e 

passagens aéreas durante o exercício de 2022. 

MOMENTO DA 

FISCALIZAÇÃO: 
Posterior 

VOLUME DE 

RECURSOS 

FISCALIZADOS: 

R$ 508.583,10 (quinhentos e oito mil, quinhentos e 

oitenta e três reais e dez centavos)1 

RELATOR: Conselheiro Paulo Curi Neto  

3. O Corpo Técnico emitiu relatório de cumprimento de decisão (ID 

1658033), considerando não cumpridas a determinações constantes dos itens I e 

item II “a” do Acórdão APL-TC 00108/23 (ID 1432564), referente, respectivamente,

[...]

necessidade / finalidade da viagem; fatura e/ou nota fiscal. 

47. A título de exemplo, colaciona-se a passagem emitida ao Vereador 

Gilberto Wosniach (ID 1760083), que ocorreu no período de 06 a 11.11.2022, com 

destino à Brasília/DF, no valor de R$ 4.794,91 (quatro mil, setecentos e noventa e 

quatro reais e noventa e um centavos). 

48. Da mesma forma, ocorreu com a passagem emitida ao Vereador 

Joziel Carlos de Brito (ID 1760083), que ocorreu no período de 05 a 10.06.2022, 

com destino à Brasília/DF, no valor de RS 2.796,61 (dois mil, setecentos e noventa 

e seis reais e sessenta e um centavos). 

49. É importante registrar que as justificativas e motivos da viagem são 

realizados nos processos de solicitação de diárias correspondentes. 

50. Além disso, identificou-se que todas as passagens concedidas no